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یادداشت

ظرفیت‌های بازار توافقی برای 
ایجاد تعادل در قیمت ارز
 درصورتی که سازوکار‌های استاندارد 
بازارمحور در بازار توافقی ارز شکل بگیرد 
و همه بازیگران اکوسیستم بازار ارز را 
در برگیرد، بازار توافقی ارز می‌تواند در 

بلندمدت مرجعیت بازار ارز را در اختیار بگیرد.
به‌طور کلی، بازار توافقی ارز 2مزیت بزرگ دارد؛ اول اینکه 
می‌تواند جریان عرضه و تقاضا را متعادل کند و دوم درصورت 
توجه بیشتر بانک مرکزی می‌تواند در بازار شفافیت ایجاد 
کند.‌سوابق معاملات ارز در سامانه نیما نشان می‌دهد که 
در دوره‌هایی که اختلاف قیمت ارز رسمی با بازار غیررسمی 
افزایش پیدا می‌کند، صادرکننده‌ها تمایلشان برای عرضه ارز 
کاهش و در مقابل، تقاضا برای خرید ارز افزایش پیدا می‌کند.

این موضوع به‌صورت مضاعف منجر به رشد قیمت می‌شود 
و با ارسال پیام به بازار غیررسمی این بازار را هم تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد.‌در واقع زمانی که تقاضا در سامانه نیما انباشته 
می‌شود و عرضه هم کاهش پیدا می‌کند به بازار غیررسمی 

پیام صعود صادر می‌شود.
در چنین شرایطی با تشکیل بازار توافقی ارز، واردکنندگان 
و صادرکنندگان قادرند با یک سازوکار بازارمحور در یک 
نرخ توافقی با یکدیگر معامله کنند.‌قاعدتاً زمانی که یک نرخ 
توافقی ایجاد می‌شود، تقاضا‌های غیرضروری ارز کاهش و از 
طرف دیگر، عرضه کننده هم میلش به عرضه ارز افزایش پیدا 
می‌کند، ‌اما تأثیر مهم دیگر بازار توافقی از جنبه شفافیت است 
که البته لازم است بانک مرکزی در این زمینه کارهای بسیار 
بیشتری انجام دهد.‌در گذشته انتقاد‌هایی نسبت به فعالیت 
سامانه نیما و اینکه این سامانه در یک فضای غیرشفاف 
فعالیت می‌کند وجود داشته است، اما توسعه بازار توافقی و 
رفتن به سمت مکانیسم‌های بازارمحور می‌تواند عاملی برای 

حذف رانت و شفاف شدن بازار باشد.
به بیان دقیق‌تر، زمانی که اطلاعات مربوط به مبادلات بازار 
توافقی ارز به‌صورت شفاف اعلام می‌شود، بازار قادر خواهد 
بود براساس همین داده‌ها حرکت کند؛‌ به‌طور مثال، زمانی 
که حجم و ارزش مبادلات و عرضه‌ها از سوی بانک مرکزی 
اعلام می‌شود، این اطمینان در بازار ایجاد می‌شود که ارز به 
میزان کافی برای تامین کالاها وجود دارد و این خود می‌تواند 

اثرات زیادی در کاهش نرخ ارز داشته باشد.
اگر بخواهیم بگوییم اثرات واقعی بازار توافقی ارز چه زمانی 
در بازار نمایان خواهد شد، باید گفت: این اثرات زمانی نمایان 
می‌شود که همه مکانیسم‌های بازارمحوری در بازار توافقی 
ارز به‌صورت استاندارد اجرا شود؛ به این معنا که صراف‌ها و 
همه بازیگران اکوسیستم بازار ارز نیز به این بازار اضافه شوند.

به بیان بهتر، اگر سازوکار بازار توافقی ارز به سمت 
بازارمحوری حرکت کند، یقیناً می‌تواند در بلندمدت 
مرجعیت بازار ارز را در اختیار بگیرد، اما این مستلزم آن است 
که بازیگران بازار توافقی افزایش یابند و شامل همه بازیگران 

بازار ارز شود.

تراز تجاری، منفی ۷/۷ میلیارد دلار شد
طی ۹ ماهه سال‌جاری تراز تجاری کشور منفی ۷ 

میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار شده و همچنین 
گردش تجاری ایران تنها با ۷ کشور 

بوده است. براساس آماری که گمرک 
ایران منتشر کرده ‌مقاصد‌ کالاهای 
صادراتی‌ایران  در این مدت ‌‌ مانند 
سال‌های گذشته همچنان ۷ کشور ‌ 
چین، عراق، امارات‌متحده‌عربی، ترکیه، 
افغانستان، پاکستان و هند هستند و نکته 

جالب‌تر در مورد کالاهای عمده صادراتی 
است که همچون گذشته اقلام خام و نیمه‌خام 

ازجمله پروپان‌مایع‌شده، متانول و گاز طبیعی 
مایع‌شده در صدر صادرات قرار دارند. این ۷ کشور 

در مجموع ۸۲.۴۰ درصد از وزن و ۸۲.۸۵ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی کشور را 
به‌خود اختصاص دادند. ‌طلا به اشکال خام با ۵.۶ میلیارد دلار، ذرت دامی با ۲.۱ میلیارد 
دلار و گوشی‌های تلفن هوشمند با ۱.۷ میلیارد دلار ۳ قلم عمده کالای وارداتی در ۹ ماهه 

امسال بوده‌اند.

تب ارز پایین آمد
روز گذشته قیمت دلار در معاملات غیر رسمی در آستانه ورود به کانال 79 هزار تومان قرار گرفت

با پدیدار شدن تدریجی اقدام بانک مرکزی 
در ایجاد بازار توافقی ارز، قیمت‌ها در بازار 
آزاد ارز پس از چند هفته افزایش، از روز 

گذشته نزولی شد.‌‌بازار توافقی ارز به‌عنوان 
ضلع جدید بازار ارز کشورمان از ۲۴آذرماه 
فعالیت رسمی خود را آغاز کرده است. در این 
بازار، براساس فرایند عرضه و تقاضا قیمت ارز 
مشخص می‌شود. قرار است همه دارندگان ارز 
به‌تدریج ارزهای خود را در این بازار به فروش 

برسانند و برای نخستین‌بار در کشورمان یک 
بازار واحد برای معاملات ارز ایجاد شود.‌با 
شروع به‌کار این بازار، طبیعی بود که ابتدا 
قیمت‌های کشف‌شده آن از قیمت‌ ارز نیمایی 
که پیش از این برای واردات رسمی مورد 
استفاده قرار می‌گرفت، بالاتر باشد، اما از روز 

گذشته روند کاهش قیمت‌ها در بازار توافقی 
شروع شد و به بازار ارز غیررسمی )بازار آزاد( 
هم سرایت کرد.‌به‌گفته فعالان بازار ارز حجم 
فروش در بازار فردوسی و سبزه‌میدان از عصر 
یکشنبه ‌شدت گرفت و همین امر موجب 

کاهش قیمت‌ها در بازار دلار شد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ هشتم دی‌ماه از وضعیت سدهای کشور 
۱۵ سد زیر ۲۰ درصد آب دارند و حجم آب موجود در مخازن ۴۳ درصد است. میزان 
ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا هشتم دی‌ماه معادل 

۴.۷۷ میلیارد مترمکعب بوده است.  

یک کارشناس انرژی گفت: بخشی از شبکه توزیع و انتقال برق قدیمی است و به همین 
علت ۱۵ تا ۲۰ درصد تولید برق در این شبکه از دست می‌رود. محمد صادق مهرجو 
افزود: متأسفانه به‌طور متوسط ۷۰ درصد از گازی که در اختیار نیروگاه‌ها قرار می‌گیرد 

به شکل گرما در جو متصاعد می‌شود . 

43
درصد

20
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

مشکلات اروپا از توقف ترانزیت گاز روسیه 
با انقضای قرارداد ترانزیت گاز میان روسیه و اوکراین در 
۳۱ دسامبر، اروپا دسترسی به بخشی از گاز مورد نیازش 
را از دست خواهد داد و با مشکلات متعددی روبه‌رو 
می‌شود. اگر توافق لحظه آخری تا روز چهارشنبه 
منعقد نشود، میلیاردها مترمکعب جریان گاز روسیه 

متوقف خواهد شد.

زینب قیصری، رئیس فراکسیون نظارت بر 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی مجلس شورای 
اسلامی گفت: امسال صنعت پتروشیمی 
ایران ۶۰ ساله شد؛ صنعتی که توانسته در 
شرایط تحریم با حدود ۱۶ میلیارد دلار 

ارزآوری برای کشور افتخارآفرینی کند.

 براساس اطلاعات به‌دست آمده از سازمان 
برنامه و بودجه کشور در ‌8ماه سال‌جاری از 
محل بودجه عمومی کشور 150هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای پروژه‌های عمرانی 

پرداخت شد.

 وزارت جهادکشاورزی با توجه به کاهش 
بارندگی‌ها در سال زراعی جاری به کشاورزان 
هشدار داده که در مدیریت مزارع خود دقت 
بیشتری به خرج دهند و مدیریت صحیح 
آبیاری، کنترل آفات و بیماری‌ها و استفاده 

مناسب از کود را پیگیری کنند.

به‌گفته رئیس اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن، طی ‌۶ماه گذشته در مرغداری قیمت 
تخم‌مرغ ثبات ‌ و حتی روند کاهشی نیز 
داشته است اما این امکان وجود دارد که 

خرده‌فروشان سوءاستفاده کنند.

ایران‌خودرو پس از ‌4ماه از دریافت کامل 
وجه خودرو، هنوز خودروهای ری‌را را به 
مشتریان با نوبت تحویل آذرماه ارائه نداده 
است. ایران‌خودرو 4ماه پیش مبلغ کامل 
خودروها را از مشتریان با موعد تحویل 

آذرماه دریافت کرده است.

 بانک مرکزی از اول فروردین‌ماه تا ۸ دی‌ماه 
سال‌جاری، بیش از ۵۲ میلیارد و ۴۸۷ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی 

و خدمات تأمین کرده است. 

کاهش گاز تحویلی به نیروگاه‌ها طی آذرماه
معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی گفت: در 
آذرماه براساس مصوبات، مقرر شده بود تا روزانه 
۱۸۰ میلیون مترمکعب گاز در اختیار نیروگاه‌ها قرار 
گیرد که متأسفانه در کل این‌ماه حدود یک‌میلیارد و 
۶۸۰ میلیون مترمکعب گاز کمتری تحویل نیروگاه‌ها 

شده است.

نتایج نظرسنجی رویترز از ۱۰ اقتصاددان نشان 
داد که انتظار می‌رود روبل روسیه در ابتدای 
سال ۲۰۲۵ به قیمت حدود ۱۰۰ دلار تغییر کند 
و به‌تدریج تا پایان سال به ۱۰۸ دلار آمریکا 
کاهش یابد. روبل در‌ماه نوامبر به پایین‌ترین 
سطح خود تقریبا طی ۲ سال اخیر سقوط کرد.

 امواج عظیم به ارتفاع ۴ متر سونامی در پرو، جان 
یک نفر را گرفت و سه‌چهارم بنادر این کشور 
را به تعطیلی کشاند. مقامات محلی این کشور 
اعلام کرده‌اند، بسیاری از سواحل در بخش‌های 
مرکزی و شمالی خط ساحلی پرو برای جلوگیری 

از خطر برای جان مردم بسته شدند.

وزارت مسکن آمریکا اعلام کرده که 
بی‌خانمانی در این کشور ۱۸ درصد رشد کرده 
که رقم بی‌سابقه‌ای است. قیمت بیش‌از‌اندازه 
بالای مسکن، تورم بالا، نژادپرستی 
سیستماتیک، بلایای طبیعی و افزایش 
مهاجرت دلایل این افزایش عنوان شده است. 

 سازمان برق مرکزی هند اعلام کرد حدود 
4گیگاوات ظرفیت تولید نیرو با سوخت 
زغال‌سنگ، در سال ۲۰۲۴، اضافه شده که 
مشابه رکورد سال گذشته است. هر چند این 

ظرفیت، بیشترین میزان از سال ۲۰۱۹ است.

 نرخ بیکاری ژاپن در‌ماه نوامبر براساس 
آمار فصلی ماهانه در سطح ۲.۵ درصد باقی 
ماند. نسبت شغل به متقاضی در‌ماه نوامبر 
برابر با ۱.۲۵ باقی ماند، به این معنی که برای 
هر ۱۰۰ فرد جویای کار، ۱۲۵ فرصت شغلی 

وجود دارد. 

14
02

/01
/05

14
02

/02
/06

14
02

/05
/2

2

14
02

/10
/13

14
02

/10
/2

6

14
03

/01
/13

14
03

/04
/08

14
03

/07
/06

14
03

/09
/18

14
03

/02
/3

0

14
03

/05
/10

14
03

/08
/05

14
02

/07
/15

14
02

/10
/2

2

14
02

/11
/16

14
03

/01
/2

5

14
03

/04
/2

8

14
03

/07
/11

14
03

/03
/01

14
03

/06
/01

14
03

/08
/15

8000082000
حمله رژیم صهیونیستی 
به اهداف نظامی در ایران

پیروزی ترامپ
 در�انتخابات آمریکا

عملیات وعده صادق1

عملیات وعده صادق2

خبر ممنوعیت معامله
با دلار در عراق

حمله شدید آمریکا
و انگلیس به یمن

محدودیت فعالیت
بانک ملی ایران در عراق

80000

70000

65000

55000

50000

45000

14
03

/10
/09

60000

طوفان‌الاقصی

شهادت
 اسماعیل هنیه 

در تهران

سقوط دولت
بشار اسد در سوریه

ترور سیدحسن نصرالله

شهادت رئیس جمهور 
و همراهانشان

حمله رژیم صهیونیستی
به کنسولگری ایران

حملات سپاه به �مقر 
تروریست‌ها در�پاکستان،

سوریه و عراق

حادثه تروریستی کرمان

حمله تروریستی
به حرم شاهچراغ

تشدید تنش‌ها بین
رژیم صهیونیستی
و حزب‌الله لبنان

71600
6850067000

64050
62700

6030061800

57200
59600

65800

62200

55300
5300052100

507005110050700
52450

49200

57100 58200

کاهش قیمت‌ها در معاملات غیررسمی
در هفته‌های اخیر بهای ارز‌های عمده در بازار غیررسمی 

افزایش یافته است، اما از دیروز وضعیت بازار برعکس شد.
با افزایش مداخلات بانک مرکزی و اتمام تسویه‌های مالی پایان 
سال میلادی، از صبح یکشنبه شاهد بازگشت قیمت‌ها در بازار 
ارز بودیم. قیمت دلار که روز شنبه تا ۸۲هزار تومان بالا رفته 
بود، روز یکشنبه به ۸۰هزار تومان برگشت و عصر یکشنبه در 
مرز بازگشت به کانال 79هزار تومان قرار گرفت و آنطور که 
بازاری‌ها پیش‌بینی می‌کنند قیمت‌ها با کاهش بیشتر همراه 
خواهد شد.‌مداخلات ارزی بانک مرکزی در بازار از دیروز افزایش 
یافته و همین امر موجب تشدید روند نزولی قیمت‌ها در بازار ارز 
شده است.‌فعالان بازار البته از کاهش تقاضا برای خرید ارز نیز 
سخن می‌گویند و این موضوع را در کنار افزایش مداخلات ارزی، 
عامل مهمی برای استارت کاهش قیمت‌ها در بازار ارز می‌دانند.

مزایای بازار توافقی ارز
در این بازار که به‌تدریج محور اصلی فعالیت‌های ارزی کشور 
خواهد بود، صادرکنندگان و واردکنندگان در فضای تعاملی و 
خارج از نرخ‌گذاری‌های دستوری اقدام به معامله ارز می‌کنند و 
به‌تدریج با استفاده از این مکانیسم بازار ارز توافقی جایگزین بازار 
غیررسمی خواهد شد.‌البته باید گفت که همزمانی آغاز رسمی 
فعالیت بازار ارز توافقی با تعطیلات ناشی از آلودگی هوا و ناترازی 
انرژی سبب شد تا بسیاری از شرکت‌ها و دارندگان ارز نتوانند، 
ارز خود را در این بازار جدید عرضه کنند؛ هرچند با پایان یافتن 
تعطیلات، نرخ‌ها در بازار توافقی در محدوده مناسبی مبادله شد و 
رضایت خریدار و فروشنده را به‌دنبال داشت.‌ با استقرار کامل بازار 
توافقی و ورود ارز پتروشیمی‌ها، پالایشی‌ها و معدنی‌ها به این بازار 
در‌ماه آینده و افزایش عرضه در این بازار جدید قطعا بازار ارز‌های 

داخلی به سمت کاهش حرکت خواهد کرد.

وضعیت بازار ارز بهبود می‌یابد 
فعالان اقتصادی معتقدند بازار ارز تجاری که توسط بانک مرکزی 
راه‌اندازی شده، می‌تواند مشکلات موجود در حوزه ارزی را کاهش 
دهد.‌علی‌اصغر جمعه‌ای، عضو اتاق بازرگانی با اشاره به نوسانات نرخ 
ارز در هفته‌های اخیر و با بیان اینکه بی‌شک شرایط کنونی اقتصاد 
ایران متاثر از عوامل متعددی است که در سطح جهانی و داخلی رخ 
می‌دهند، گفت: تحولات سیاسی و اقتصادی جهانی، ازجمله تغییرات 
در سیاست‌های اقتصادی کشور‌هایی مانند آمریکا و بحران‌های 
منطقه‌ای، تأثیراتی بر بازار ارز دارند، اما باید اذعان کنیم که بانک 
مرکزی هم اقدامات مهمی در راستای کنترل و مدیریت این تغییرات 
انجام داده است.‌عضو اتاق بازرگانی به تصمیمات اخیر بانک مرکزی 
برای ایجاد بازار ارز تجاری یا همان تالار توافقی در مرکز مبادله ایران 
اشاره کرد و افزود: بازار ارز تجاری که توسط بانک مرکزی راه‌اندازی 

شده، می‌تواند مشکلات موجود در حوزه ارزی را کاهش دهد. 

مسعود توکلی‌؛ کارشناس ارز

۱۱ میلیارد دلارچین

۱۵.۳ میلیارد دلارامارات متحده عربی
۱۳ میلیارد دلارچین
۸.۹ میلیارد دلارترکیه
۱.۸ میلیارد دلارآلمان
۱.۱ میلیارد دلارهند

۱.۱ میلیون دلارفدراسیون روسیه
یک میلیون دلارهنگ‌کنگ

۹.۴ میلیارد دلارعراق
۵.۳ میلیارد دلارامارات متحده عربی

۵.۲ میلیارد دلارترکیه
۱.۷ میلیارد دلارافغانستان
۱.۷ میلیارد دلارپاکستان

۱.۴ میلیارد دلارهند

کشور

کشور

میزان واردات

میزان صادرات


